CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

4~
Reguerimento NO 387 I 2018.

MAA MUNICIPAL DE ITAPE1SümuIa: Requeiro informacOes do

ão João corn
RflIRADO 	AUTOR

xecutivo sobre a viabilidade de inclusão
o evento Testa de S

\' c
aizes Nordestinas" no calendário oficial

lie eventos de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares,
Prefeito do MunicIpio de ltapevi/SP, junto ao Secretário Municipal de
Planejamento e Gestão, informacoes sobre a viabilidade de inclusão do
evento Testa de São João corn Raizes Nordestinas" nocalenári oficial de

eventos de Itapevi.

Justificativa 	 OCO'°

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores: 	 PIS

A propositura ora apresentada visa, antes de tudo, atender e prornover
os anseios da populacao Nordestina, instituindo no calendário oficial do
rnunicipio de Itapevi a Testa de São João corn RaIzes Nordestinas", corno
festa folclórica e popular da cultura Brasileira.

Nosso rnunicipio é formado por migrante do Node e Nordeste do Brasil
em quase sua totalidade, motivo pelo qual merece essa homenagem,
relembrando o Estado de origem, e trazendo para Itapevi urn pouco da cultura
que Ia ficou.

Além das mtsicas regionais, terá barracas corn comida tipicas da
regiao do Node e Nordeste, trazendo a populacão momento de alegria,
entretenirnento e lazer nurn ambiente bern familiar.

A Testa de São Joäo corn RaIzes Nordestinas" é urn conjunto, de
valores, atitudes, tradicoes, comportamentos e estilos de vida, pois cultura é
fundamental na formacao hurnana.

No Brasil, a danca é urn dos pontos mais fortes da cultura. Conhecido
por seu povo alegre e entusiasmado, a regiao node e nordeste do pais possui
os estilos mais variados e significativos, corno produto de urna grande difusão
cultural.

Pelos rnotivos apresentados, solicito aos Nobres Vereadores desta
Egregia Casa Legislativa a aprovacao deste requerirnento, diante o caráter
relevante vislumbrado.

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ID 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- EstadodeSão Paulo

H: LRESSJ Sala das Sessães Benvindo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

p..

Thiacicia Silva Santos.

/ fVereador
Rua Arnaldo Sergio Cordéro/as Neves, 80- Vita Nova liapevi - Ilapevi - SP - CE?: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br